Дело №05-0370/17/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 сентября 2018 года                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района                                 города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Гончарова Ю.Е.
рассмотрев в помещении судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
Гончарова Ю.Е., <данные изъяты>,
по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Гончаров Ю.Е. 30.07.2018 около 13 часов 45 минут, находясь в здании мировых судей Центрального судебного района города Симферополя, расположенного по адресу: ул. Крымских партизан, д.3а в г. Симферополе, не выполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, а именно: после предложения сдать предметы, запрещенные к проносу в здание суда, заявил, что при себе таковых не имеет. Однако при прохождении осмотра ручным металообнаружителем в сумке Гончарова Ю.Е. обнаружен складной нож, таким образом, Гончаров Ю.Е. нарушил п. 2.3 правил пребывания в здании мировых судей Центрального судебного района города Симферополя.
Гончаров Ю.Е. вину в инкриминируемом правонарушении признал в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно после предложения сдать предметы, запрещенные к проносу в здание суда, заявил, что при себе таковых не имеет. Однако при прохождении осмотра ручным металообнаружителем в сумке Гончарова Ю.Е. обнаружен складной нож.
Выслушал лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах" (далее - Федеральный закон о судебных приставах), судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в частности, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел.
Законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации (пункт 1 статьи 14 Федерального закона о судебных приставах).
В соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации разработаны и утверждены старшим мировым судьей судебных участков Центрального судебного района города Симферополя 02.11.2017  Правила пребывания граждан в зданиях судебных участков мировых судей Республики Крым (далее Правила).
Согласно п. 2.3. указанных Правил в целях предупреждения и пресечения террористической деятельности, иных преступлений и административных правонарушений, обеспечение личной безопасности судей, работников аппарата судебных участков, других посетителей в здании и служебных помещениях судебных участков посетителям запрещается: проносить в здания и служебные помещения судебных участков огнестрельное, травматическое, газовое и холодное оружие, арбалеты, имитаторы и муляжи оружия, взрывные устройства, взрывоопасные предметы, электрошоковые устройства, боеприпасы, газовые баллончики и аэрозольные распылители, колющие, рубящие, режущие предметы, химические, взрывчатые, легковоспламеняющиеся жидкости и вещества, радиоактивные материалы, ядовитые, отравляющие и едкие вещества, наркотические средства и психотропные вещества, спиртные напитки и иные предметы и средства, наличие или применение которых может представлять угрозу для безопасности окружающих, а также крупногабаритные сумки, чемоданы, рюкзаки, вещевые мешки, корзины, коробки и свертки.
Ка следует из материалов дела, Гончаров Ю.Е. 30.07.2018 около 13 часов 45 минут, находясь в здании мировых судей Центрального судебного района города Симферополя, расположенного по адресу: ул. Крымских партизан, д.3а в г. Симферополе, не выполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, а именно: после предложения сдать предметы, запрещенные к проносу в здание суда, заявил, что при себе таковых не имеет. Однако при прохождении осмотра ручным металообнаружителем в сумке Гончарова Ю.Е. обнаружен складной нож, таким образом, Гончаров Ю.Е. нарушил п. 2.3 правил пребывания в здании мировых судей Центрального судебного района города Симферополя.
Вина Гончарова Ю.Е., при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении  № 396/18/8204-АП от 30.07.2018, письменными объяснениями свидетеля, отобранными в день совершения административного правонарушения, которые получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Письменные объяснения свидетеля, присутствовавшего при выявлении и фиксации факта инкриминируемого Гончарову Ю.Е. административного правонарушения, являются последовательными, противоречий не содержат, что, в свою очередь, свидетельствует об их правдивости и достоверности. Указанные пояснения свидетеля полностью отвечают фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, а также исследованным в судебном заседании материалам дела.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Гончарова Ю.Е. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу, что Гончаров Ю.Е. совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: не выполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Гончарова Ю.Е. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть Гончарова Ю.Е. административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гончарова Ю.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: р.с. №40101810335100010001, Банк получателя Отделение Республика Крым, БИК 043510001, получатель: ИНН 7702835613, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (УФССП России по республике Крым ОСП по Центральному району г. Симферополя), КБК 32211617000016017140, л/с 04751А91420, УИН 32282004180000396018; ИП01;6314029241, назначение платежа – оплата долга по АД №396/18/82004-АП от 30.07.2018 в отношении Гончарова Ю.Е.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья:                                     А.Л. Тоскина

4